
1275 28/s S2:i 1. l beh, af f. t. L om Det nordiske Råd. l 1,1 1276 

[P. N. Petersen (Røjjle).] 
홢 til den nordiske familie. Derfor glæder det 

mig som sagt, at vedtægtens § 3 åbner 
adgang for det finske folk til at indtræde i 
Det nordiske Råd. 

Jeg vil gerne takke den højtærede uden- 
rigsminister for det foreliggende lovforslag, 
der registrerer samarbejdet mellem de nor- 
diske lande til dato, og; dét .er med den 
største glæde, jeg på mit partis vegne 
anbefaler det til gennemførelse her i lands- 
tinget. , N 

Chr. Nielsen: Den omstændighed, at 
Finland ikke har  ̂kunnet tilslutte sig det 
lovforslag, som vi her behandler om op- 
rettelse af et nordisk råd, tager jeg som 
bevis for, at oprettelsen aif et nordisk råd 
skal bruges til mere end det ,  ;man her 
antyder er formålet, nemlig en udbygning 
og en forstærkning åf det nordiske sam- 
arbejde. Hertil kan jeg for mit vedkom- 
mende sige, at jeg gerne medvirker til, at 
alle bestræbelser udfoldes for, at det nordi- 
ske samarbejde udvikles og forstærkes til 
gavn for de nordiske landes; befolkninger. 
Men når Finland ikke har kunnet deltage, 
er dét ,så ganske afgjort, fordi dette råd 
bl. a. er tænkt at skulle bruges som et 
udenrigspolitisk instrumeiit.' Når vi tager i 
betragtning, at Island i dag er besat af 
fremmede tropper, og at Danmark I og Norge 
i dag, ikke har nogen selvstændig udenrigs- 
politik, betyder det, at et sådant udenrigs- 
politisk instrument som Det nordiske Råd er, 
vil blive brugt i nøje overensstemmelse med 
vestmagternes interesser, med amerikaner- 
nes interesser. Det kan aldrig blive til gavn 
for hverken Danmarks eller de øvrige nordi- 
ske landes befolkninger, og derfor må jeg gå 
imod det foreliggende lovforslag. 

Steffensen: Der ber ifra flertallet af de 
ærede ordførere her givet tilslutning til 
lovforslaget om Det nordiske Råd. Jeg_ vil 
også gerne give det uforbeholden tilslutning; 
ingen kan være sig selv nok, og internatio- 
nalt samarbejde er noget af det, vi trænger 

t allerhårdest til netop i den tid, vi er inde i nu. 
Derfor kan jeg ikke forstå, at det ærede 

medlem hr. Chr. Nielsen kan have noget 
imod, at nationerne samarbejder. Det er 
tværtimod det naturlige, og det vil medvirke 
t i l  højnelse af kulturen hos alle^ mennesker. 
Derfor synes jeg, vi alle her i Danmark, 
uanset hvilken opfattelse vi ellers har, må 
fremme enhver bestræbelse for, at der kan 
blive et godt samarbejde nationerne iméllem. 
: Jeg kan derfor takke den højtærede uden- 

rigsminister for fremsættelsen af dette lov- 
forslag og give det tilslutning. * 

Udenrigsministeren (Ole Bjørn Kraft): 
Jeg vil gerne takke de demokratiske parti- 
ers ordførere ikke blot, for deres tilslutning 
til dette lovforslag, men også for de hjerte- 
lige ord, hvormed de ledsagede denne til- 
slutning, og som viser, i hvor høj grad 
der er overensstemmelse tilstede  ̂mellem 
både vor fornuft og vor følelse i denne 
sag. 

Jeg vil også gerne takke ordfør» ren for ven- 
stre, det ærede medlem hr. Bjerre, for de ord, 
han rettede til mig personlig. Det ærede 
medlem stillede mig det bestemte spørgs- 
mål, om jeg mente, .at en repræsentant, der 
var valgt til Det nordiske Råd, kunne ved- 
blive at sidde i rådet sin valgperiode: ud, 
hvis han udtrådte af rigsdagen; Det ærede 
medlem udtalte sin tvivl, og jeg deler denne 
opfattelse. Når der står, at repræsentanterne 
skal- vælges af og blandt rigsdagens med- 
lemmer,, må det være rimeligt, at det på- 
gældende medlem nedlægger sit hverv, 
når han udtræder af rigsdagen, selvom 
jeg ikke tror, man vil have noget juridisk ' - 
krav på, at han gør det; meningen er jo, 
at der skal være den nøjeste kontakt mellem 
rigsdagen og rådet; ; 홢홢홢홢 홢; 

Det gik jo således, som man kunne vente 
det efter forhandlingen i det andet høj e 
ting, at den kommunistiske ordfører iklc3 
kunne give tilslutning; med den samme mo- 
tivering som den, hvormed det kommunisti- 
ske parti tog afstand fra forslaget i folke- 
tinget, tog også det ærede medlem afstand 
fra det. Jeg havde allerede i folketinget an- 
ledning til at tilbagevise den insinuation, 
som lå i den ærede ordførers udtalelse om, 
at dette var et udenrigspolitisk instrument, 
der skulle bruges i en ganske bestemt pali", 
tiks tjeneste og drage Norden ind i eti sam- 
arbejde, som det ærede medlem formentlig 
mener Norden ikke skal deltage i. Der er 
ikke nogen som helst baggrund, for, dér er 
ikke nogen som helst sandhed i, hvad det 
ærede medlem her har udtalt. Jeg håber 
ikke, at den højtærede formand skrider 
ind mod mig, når jeg siger, at det er fanta- 
si, det er uden virkelighed, det er et hjerne- 
spind, som det ærede medlem her giver ud- 
tryk for. Når Sverige med den udenrigs- 
politik, som Sverige fører, ikke blot har givet 
tilslutning til dette nordiske råd, men har 
været ivrig for dets oprettelse, og når den 
svenske udenrigsminister^ hvis standpunkt 
overfor de udenrigspolitiske problemer jo er 
홢 dette høje ting vel bekendt,' har været en af 


